

28 stycznia po spotkaniu prezydenta Alaksandra Łukaszenki z kierowniczką Centralnej Komisji Wyborczej Lidzią Jarmoszyną faktycznie wyznaczono terminy kolejnej kampanii wyborów do Parlamentu, chociaż na razie nie ma dekretu podpisanego przez prezydenta. Jak powiedziała L. Jarmoszyna, najprawdopodobniej wybory do Izby przedstawicieli odbędą się 28 września 2008 r. Wcześniej za najbardziej pasujący termin uważano 12 października.

Zdaniem analityków władze zdecydowały przesunąć kampanię na lato i samy początek jesieni, żeby maksymalnie ograniczyć możliwości opozycji. Lato w ogóle to martwy sezon dla polityki, zaś we wrześniu uwaga Białorusinów jest pochłonięta kłopotami związanymi z urodzajem. Dlatego tradycyjna agitacja władz na rzecz przedterminowego oddania głosu będzie wyglądała jako obiektywna troska o interesy obywateli: ponoć po oddaniu głosu można spokojnie sobie wyjechać do działki w wolne od pracy dni.

Białoruski Kodeks Wyborczy przewiduje aż pięć dni dla przedterminowego głosowania, a między tym liczba obywateli, którzy korzystają z takiej możliwości, ostatnio istotnie wzrosła. Na przykład podczas prezydenckich wyborów 2006 roku przedterminowo oddało głos 31,3 proc. tych, kto wziął udział w głosowaniu.

Sceptycy twierdzą, że władze zmuszają ludzi do przedterminowego głosowania. Szczególnie aktywnie tę praktykę stosowano w wypadku najbardziej uzależnionych od kierownictwa kategorii elektoratu (studenci, wojskowi, pracownicy przedsiębiorstw państwowych i inn.). Jak twierdzi opozycja, nieprzejrzysta procedura przedterminowego głosowania szczególnie sprzyja fałszowaniu rezultatów: nie sposób na przykład skontrolować czy w nocy nie podmienia się wrzuconych do skrzynki kart do głosowania.

Między tym prezydent Białorusi ogłosił 28 stycznia, iż przyszłe wybory będą miały demokratyczny charakter, a liczba zagranicznych obserwatorów nie będzie ograniczana. Według opinii niezależnych ekspertów, takie oświadczenia tłumaczą się tym, że w kraju funkcjonuje ukryty przed oczami obserwatorów mechanizm produkowania korzystnych dla władz wyników głosowania.

Przy tym białoruscy politolodzy skłaniają się do myśli, iż strategia władz będzie polegała na maksymalnej depolityzacji wyborów do Parlamentu, bo polityczne dyskusji grożą destabilizacją sytuacji, szczególnie w związku z pogłębieniem problemów gospodarczych i skasowaniem ulg socjalnych (w grudniu 2007 r. skasowano większość ulg dla obywateli RB).

POLITYKA

- Wyznaczono termin wyborów do Parlamentu
- Hugo Chávez złoży wizytę w Białorusi

OFICJALNIE

- Liczba obserwatorów na wyborach parlamentarnych nie będzie ograniczana

OPOZYCJA

- Ministerstwo sprawiedliwości rozmyśliło się na temat likwidacji PKB

GOSPODARKA

- Rezydentom SSE gwarantowano specjalny reżim prawny
- Białoruś straciła miliony dolarów

SPOŁECZEŃSTWO

- Na Białorusi powstanie Instytut Pamięci Narodowej

KULTURA

- Ministerstwo informacji Białorusi wznawia wydanie jedyne w państwie kalendarza w języku białoruskim „Rodny kraj”

Zdaniem analityków, wariant przeprowadzenia kolejnych wyborów z wykorzystaniem elementów proporcjonalnego systemu staje się coraz mniej realny. Natomiast forsowne powstanie lojalnego wobec prezydenta społecznego stowarzyszenia „Biała Ruś”, najczęściej rozumianego jako prototyp partii władzy, najprawdopodobniej jest projektem specjalistów do spraw technologii politycznych.

„Reżim nie jest zainteresowany transformacją polityczną i liberalizacją ustawodawstwa wyborczego” – uważa politolog Wiktar Czarnou. Jego zdaniem obecnie nie ma ani wewnętrznych, ani zewnętrznych czynników ucisku, jakie mogłyby zmusić Mińsk do zmiany Kodeksu Wyborczego oraz do porzucenia nieetycznej w stosunku do oponentów praktyki przeprowadzenia kampanii wyborczych.

Jednocześnie niezależni analitycy mówią, że bojkot wyborów, proponowany przez niektórych polityków opozycji, nie doprowadzi do skutku, ponieważ nie zmoże wywołać szerszego rezonansu społecznego. Zadanie opozycji, według analityków, polega na tym, żeby narzucić kampanii własny scenariusz, przejść do natarcia i przeprowadzić kampanię w sposób kreatywny, akcentując klęski polityki rządu oraz niezręczne dla władz zagadnienia (n.p., obrona socjalna, inflacja, budowa elektrowni atomowej).

Między tym ewentualnie poziom przygotowania politycznej opozycji do wyborów jest słaby. Nadal nie ma spisu kandydatów od Zjednoczonych Sił Demokratycznych, który miał być opracowany jeszcze do nowego roku. Przewodniczący Zjednoczonej Partii Obywatelskiej Anatol Liabiedźka uznał ostatnio, że praca ciągle jest hamowana przez niektórych liderów opozycji o separatystycznych poglądach.

Według analityków najgorsze w tej sytuacji jest to, że opozycja wciąż nie ma mocnej ideologii kampanii wyborczej i nie rozpatruje ją jako etap przygotowawczy do wyborów na prezydenta w 2011 roku.

29-30 stycznia w Mińsku złożył wizytę minister spraw zagranicznych Rosji Siergiej Lawrow. Podczas spotkania Alaksandar Łukaszenka oświadczył, że Białoruś jest przygotowana do całkowitego uzgodnienia swojej polityki zagranicznej z Moskwą. S. Lawrow ze swojej strony wyraził zaniepokojenie uciskiem na Białoruś ze strony Zachodu i dał do zrozumienia, że Kreml wciąż jest gotowy do obrony sojusznika na arenie międzynarodowej.

Analitycy odnotowują, iż ostatnio stosunki pomiędzy Moskwą i Mińskiem się ociepliły. Rosja udzieliła Białorusi kredyt w wysokości 1,5 mld dol. na korzystnych warunkach (a przyobiecła jeszcze jednego – w wysokości 2 mld dol.), dostarcza gaz 119 dol. za 1000 metrów ściennych – taniej, niż każdemu innemu kraju Europy i WPN.

Zdaniem ekspertów, taką hojność można byłoby wytłumaczyć jakimiś sekretnymi porozumieniami, osiągniętymi podczas spotkania prezydentów Rosji i Białorusi w grudniu. Opozycja przestrzega, że białoruska suwerenność może być zagrożona przez ekspansję kapitału rosyjskiego oraz podpisanie aktu Konstytucyjnego Unijnego państwa z dalszą inkorporacją Białorusi.

POLITYKA

Wyznaczono termin wyborów do Parlamentu

Parlamentarne wybory na Białorusi odbędą się 28 września 2008 roku. Początkowo planowano wyznaczyć wybory na 12 października. Jednak

wtedy wybory do Parlamentu zbiegałyby się z wyborami do Rady Republiki.

Przewodnicząca Centralnej komisji wyborczej Lidzija Jarmoszyna poinformowała, że w związku z wyznaczonym terminem został opracowany program przedsięwzięć oraz szereg dokumentów.

W najbliższym czasie do MZS zostanie skierowany projekt ustawy regulującej zasady głosowania białoruskich obywateli przebywających za granicą.

Hugo Chávez złoży wizytę w Białorusi

Prawdopodobnie, wiosną prezydent Wenezueli Hugo Chávez złoży wizytę w Białorusi. Według Przedstawiciela Boliwariańskiej Republiki Wenezueli w Białorusi Ameriga Diasa Nunjasa, planowany termin wizyty – marzec.

Jak powiedział dyplomata, zamiar odwiedzenia Białorusi potwierdza, że kierownictwo Wenezueli ma duży interes w umacnianiu współpracy dwustronnej.

Hugo Chávez już dwa razy przyjeżdżał do Białorusi – w lipcu 2006 i w czerwcu 2007.

OFICJALNIE

Liczba obserwatorów na wyborach parlamentarnych nie będzie ograniczana

Przewodnicząca Centralnego Komitetu Wyborczego Lidzija Jarmoszyna przedyskutowała z prezydentem kwestii dotyczące przyszłej kampanii wyborczej.

Wybory do Parlamentu RB mają odbyć się pod koniec września, a oficjalna kampania wyborcza rozpocznie się w czerwcu.

Podczas spotkania Alaksandar Łukaszenka ogłosił, iż na wybory zostaną zaproszeni obserwatorzy zza granicy, tak ze strony OSCE, jak i Wspólnoty Państw Niepodległych, i ich liczba nie będzie ograniczana. Podkreślił również, że przedstawiciele politycznych partii będą mogli wysuwać swoich przedstawicieli do Centralnej Komisji Wyborczej oraz omawiać problemy, powiązane z organizacją kampanii wyborczej.

OPOZYCJA

Ministerstwo sprawiedliwości rozmyśliło się na temat likwidacji PKB

Ministerstwo sprawiedliwości Białorusi zwróciło się do Sądu Najwyższego prosząc o wstrzymanie rozpatrzenia powództwa o likwidacji opozycyjnej Partii Komunistów Białoruskiej.

Ministerstwo potrzebuje czasu na przestudiowanie dokumentów otrzymanych od Partii. W tych dokumentach PKB informuje o likwidacji wszystkich wykroczeń, które spowodowały wstrzymanie działalności Partii i wszczęcie sprawy o likwidacji.

Przypominamy, że od 2 sierpnia ubiegłego roku do 2 lutego 2008 wstrzymano działalność PKB. Lider Partii Siarhiej Kalakin oświadczył, że od razu po 2 lutym Partia wznowi swoją działalność i przeprowadzi posiedzenie Komisji Centralnej. Uważa, iż decyzja Ministerstwa sprawiedliwości jest logiczna, jednak podkreśla, że problemy Partii nie są rozwiązane.

GOSPODARKA

Rezydentom SSE gwarantowano specjalny reżim prawny

Rezydentom specjalnych stref ekonomicznych Białorusi będzie zapewniono korzystne warunki inwestowania.

Prezydent Alaksandar Łukaszenka podpisał dekret, jaki precyzuje istniejący regulamin działalności SSE.

O tym poinformowała agencja prasowa BelTA, powołując się na służbę prasową kierownika państwa.

Zgodnie z nowym dekretem, rezydentom SSE gwarantowano na okres 7 lat ustanowienie szczególnego trybu naliczania podatków oraz ulgowe warunki opłaty dzierżawnej za działkę ziemską przekazywaną rezydentowi SSE do czasowego wykorzystania dla realizacji projektów inwestycyjnych.

W dodatek rezydenci SSE są wyzwoleni od opłaty podatku od nieruchomości i podatku od środków transportu. Oprócz tego, państwo udzieli wsparcia w sprawie finansowania budowy i rozwoju obiektów infrastruktury.

Dekret nabiera mocy prawnej 1 kwietnia 2008 roku.

Białoruś straciła miliony dolarów

Straty Białorusi w związku z protestem polskich celników i sytuacją na granicy polsko-białoruską sięgają dziesiątków milionów dolarów, informuje agencja prasowa Interfax.

Szef urzędu ds. działalności zewnętrzno-gospodarczej Ministerstwa transportu Siarhiej Niahrej zaznaczył, że po polskiej stronie granicy stoi kolejka z co najmniej 3000 TIR-ów. Doba przestoju przynosi firmie-przewoźnikowi stratę w wysokości 300 dolarów.

„Straty gospodarki Białorusi – to utracony zysk od tranzytu, straty w handlu i strefie usług. Dla całego kraju suma strat jest jeszcze większa” – odnotował Siarhiej Niahrej.

Według Białoruskiego stowarzyszenia międzynarodowych przewoźników drogowych, kryzys na granicy negatywnie wpływa na działalność i zysk 300 firm.

SPOŁECZEŃSTWO

Na Białorusi powstanie Instytut Pamięci Narodowej

W Mińsku został utworzony Komitet organizacyjny ds. powstania zrzeszenia społecznego „Instytut Pamięci Narodowej”. W skład Komitetu weszli przedstawiciele białoruskiej elity kulturowej, w tym narodowy poeta Białorusi Ryhor Baradulin, akademik Radzim Harecki, historyk Ihar Kuźniacou, akademik Henadz Łycz i inni. O tym powiadomił portal „Białoruskie wiadomości”.

Głównym zadaniem Instytutu jest sporządzenie wykazu szkody, wyrządzonej białoruskiemu narodowi, jego języku i kulturze przez reżymy okupacyjne.

Organizacja zajmie się uczczeniem pamięci znikłej wsi oraz rozpowszechnieniem informacji o wybitnych postaci, urodzonych na Białorusi, którzy wnieśli wkład w rozwój nauki i kultury całego świata.

KULTURA

Ministerstwo informacji Białorusi wznawia wydanie jedyne w państwie kalendarza w języku białoruskim „Rodny kraj”

Ministerstwo informacji Białorusi wznawia wydanie jedyne w państwie kalendarza w języku białoruskim „Rodny kraj” – informuje agencja prasowa BelaPAN.

Stowarzyszenie Języka Białoruskiego im. Franciszka Skaryny (SJB) otrzymało list od wice-ministra Ihara Łapcionka. W tym dokumencie odnotowano, że wydanie kalendarza na 2009 r. było wniesiono do indeksu literatury o socjalnym znaczeniu. Wydanie kalendarza zlecono wydawnictwu „Białoruś”.

W październiku zeszłego roku SJB poinformowało, że Ministerstwo informacji zamierza wstrzymać wydanie kalendarza „Rodny kraj”. W związku z tym kierownictwo organizacji zwróciło się do urzędników z prośbą o tłumaczenia.

Przypominamy, że jedyny białoruskojęzyczny kalendarz „Rodny kraj”, wydawany od 1990 r., w 2008 roku nie został nadrukowany.



Istnieje wiele Web-sajtów, poświęconych wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie mają szeroką wiadomość w Europie Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje formowaniem polityki wobec tego kraju.



się



Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na temat Białorusi w języku polskim, angielskim, białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do zamówienia rozsyłek na tym sajece.

